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Disertační práce na téma „Videoanalýza vybraných školních chemických experimentů

s podporou ICT“ obsahuje v úvodu teoretická východiska s vymezením klíčových pojmů

s důrazem na definici pojmu školní chemický experiment a na vztah experimentu a ICT.
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The dissertation on „Video analysis of selected school chemical experiments with ICT

support“ contains the theoretical basis with a definition of key terminology emphasising the

definition of the school chemical experiment as a term and the relationship between the

experiment and ICT. What follows is a description of the development and the current state

of the aid designed and made to implement quick chemical experiments using video

recordings followed by their analysis. By using this aid, we are able to look into the „Black

box“, which occurs during chemical processes with short duration. We have proposed the

types of video analysis of chemical experiments, presentation and utilization of these analysis

and we have selected suitable experiments in chemistry and physics. A qualitative research

in the form of a case study, carried out with the help of an expert team and students, evaluates

pedagogical and didactic efficiency of the proposed activities and their further possible

development. A significant role is played by involving students in working with the records

and their analysis in the social network environment. We have observed the impact of these

activities in the social network environment.

Key words: chemistry experiment, video recording of an experiment, video analysis, black

box, social networks

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9
1 Cíle disertačního projektu ................................................................................. 11
2 Teoretická východiska ...................................................................................... 13

2.1 Učení J. A. Komenského – předkládat učení na základě důkazu s využitím

všech lidských smyslů ...................................................................................... 13

2.2 Pokles zájmu žáků a studentů o chemii pod kritickou mez jako fakt ............... 13

2.3 Samotné zapojení výpočetní techniky již není pro žáky dostatečně motivační 15

2.4 Je nutné nastavit rovnováhu mezi reálným a virtuálním experimentem .......... 16

2.5 Některé přírodní děje v chemii lze demonstrovat žákům pomocí zpomaleného

záznamu a ICT .................................................................................................. 17

2.6 ICT a školní prostředí ....................................................................................... 20

2.7 Pozitivní dopad didakticky zaměřených multimédií na učení není automatický.

21

2.8 Teoretické předpoklady pro didaktické využití sociálních sítí ......................... 24

3 Školní chemický experiment v digitálním věku ............................................... 31

3.1 Role ICT v rámci podpory chemického experimentu ...................................... 35

4 Modelování procesu spalování paliv ve válci zážehového motoru .................. 43

4.1 Historie ............................................................................................................. 43

4.2 Vývoj funkčního prototypu – 4. model ............................................................ 46

4.3 Záznam experimentu v aparatuře ..................................................................... 49

4.4 Technické parametry záznamu našich experimentů ......................................... 53

4.5 Realizace, rozbor a přínos záznamů experimentů ve vytvořené aparatuře ....... 56

4.6 Návrhy alternativních experimentů vhodných pro videoanalýzu realizovaných

mimo vytvořenou aparaturu .............................................................................. 68

5 Výzkum ............................................................................................................ 86

5.1 Výzkumný design ............................................................................................. 86

5.2 Vlastní výzkum ................................................................................................. 92

5.3 Expertní skupina ............................................................................................... 94

5.4 Hospitační činnost členů expertního týmu ..................................................... 101

5.5 Analýza hospitační činnosti členů expertního týmu ....................................... 105

5.6 Závěrečná diskuse s expertním týmem ........................................................... 110

5.7 Sociální sítě a analýza aktivit žáků na sociálních sítích ................................. 111

6 Shrnutí ............................................................................................................ 129
7 Závěry ............................................................................................................. 131

Seznam použité literatury ............................................................................................. 134
Přílohy ........................................................................................................................... 143

9

Úvod

Uplatňování zásady názornosti je nejen v současné době jedním z hlavních

požadavků moderního vzdělávání. Právě učební pomůcky nám tuto zásadu ve výuce

pomáhají naplňovat. Cílem jejího uplatňování je, aby si žáci „vytvářeli představy na

základě smyslového poznání skutečných předmětů, procesů a jevů, pokud možno

bezprostředně, přímo nebo alespoň v jejich názorném zobrazení“ (Čadílek, Loveček,

2013).

Didaktické prostředky se obvykle dělí na materiální a nemateriální.

Za představitele oblasti nemateriálních prostředků je třeba pokládat především

výukové metody a organizační formy. Do skupiny materiálních didaktických

prostředků spadají prvky z materiálně-technické základny výuky, tj. učební

pomůcky, didaktická technika, výukové prostory, osobní potřeby žáků a učitelů aj.

V četných vzájemných vazbách se didaktické prostředky formou přímého

a zpětnovazebního působení výrazně ovlivňují. (Např. výukové metody jsou ve

velmi těsných zpětnovazebních vztazích k obsahu, organizačním formám

i materiálním didaktickým prostředkům, jsou ovlivňovány zásadami a principy

a samy opět významně determinují činnosti učitele a žáků.) Vzájemné vztahy

přispívají zvláště k jednotě a koordinovanému působení užitého souboru

prostředků. Z hlediska vnějších vztahů je pro didaktické prostředky významná jejich

vazba k podmínkám vyučování a učení, která má charakter vzájemného ovlivňování,

a zvláště pak vazba k cílům vyučovacího procesu, jež jsou pro didaktické prostředky

určujícím faktorem. Učitel jako řídící subjekt vyučovacího procesu proto vybírá a

aplikuje adekvátní didaktické prostředky především na základě analýzy cíle, dále

s ohledem na charakter učiva, obsahové a funkční vazby prostředků a v neposlední

řadě též s ohledem na komplex vnitřních a vnějších podmínek, v nichž výuka probíhá

(Rambousek, 2014).

Mezi materiální didaktické prostředky lze řadit pouze takové prvky z materiálně-

technické základny, které mají těsnější vazbu k obsahu nebo metodám a formám

vyučovacího procesu. Patří mezi ně učební pomůcky, které se od jiných prvků

systému materiálních didaktických prostředků výrazně odlišují těsností svého

vztahu k obsahu výuky. Jejich vztah k obsahu je přímý a bezprostřední. Mezi učební

pomůcky patří např. učebnice, modely, žákovské soupravy, školní obrazy,
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promítnutá, resp. prezentovaná zobrazení, záznamy zvuků, programové aplikace

apod. (Rambousek, 2014).

Disertační projekt se zaměřuje na analýzu vhodného tématu středoškolské

chemie, které má vazbu nejenom na teoretický základ předmětu, ale i aplikativní

charakter, tj. přesah do dalších oblastí lidského života – do techniky, ekonomie,

moderních technologií a životního prostředí. Významnými kritérii pro výběr tématu

je i současná nedostupnost jeho materiálního zabezpečení, dále potom určitá

atraktivita tématu pro žáky a nemožnost sledovat demonstrovaný proces v reálné

praxi.

Volba padla na modelování průběhu děje v zážehovém motoru. Tento děj je

i z hlediska atraktivity pro žáky zajímavý, neboť proběhne ve velmi krátkém

okamžiku, má tedy explozivní charakter. Vzhledem k charakteru experimentu se

nabízela ještě další možnost zefektivnění pozorování, a to zaznamenání průběhu

běžným záznamem a záznamem s vysokou frekvencí snímků. Následná analýza

realizovaného videozáznamu měla přinést další nové poznatky o zkoumaném ději a

jeho výukové realizaci. Tyto aktivity spojené s videoanalýzou chceme také aplikovat

na další vhodné chemické a přírodovědné experimenty a zapojit do analýzy

v maximální možné míře i žáky prostřednictvím sociálních sítí.
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1 Cíle disertačního projektu

„Motivace ke studiu přírodních věd klesá po mnoho let, což by mohlo vést k vážnému

poklesu v počtu vědců a výzkumníků v oblasti přírodních věd nebo alespoň ke

značnému poklesu jejich schopností. Nicméně existují nástroje, které mohou zvýšit

motivaci žáků, jakož i jejich zájem o vědu. Ty mohou být použity ve škole, jakož

i mimo školu (letní tábory, vědecké olympiády). V tomto směru jsou informovanost

učitelů a jejich metodická podpora zásadní“ (Janštová, Rusek, 2014, s. 30–31).

Hlavním cílem disertačního projektu je vytvoření, resp. zdokonalení v našich

podmínkách vytvořené aparatury pro sledování explozivního průběhu hoření plynů

(dále budeme používat pouze výraz „aparatura“). Aparatura musí být plně funkční,

transparentní, jednoduchá, bezpečná a ekonomicky dostupná. Chceme vybrat

soustavu experimentů, a to většinou rychlých a pouhým okem obtížně

postižitelných, které můžeme realizovat popsanou metodikou. Většinou se bude

jednat o zážeh běžně dostupných a také alternativních paliv. Experimenty chceme

uskutečnit v rámci projektového vyučování se žáky pomocí kamerové a běžně


[…]


19. Jak se souborně nazývají organické látky, které se skládají pouze z vodíku a

uhlíku? Uveď jeden příklad.

Uhlovodíky, methan
20. V budoucnosti by mohl vodík sloužit jako zdroj energie. Uveď alespoň jedno

technické zařízení, kde může být v budoucnu vodík zdrojem energie.

Termojaderná fúze, palivové články

Příloha č. 3

Dohoda o spolupráci na výzkumu a aktivitách v rámci zpracování disertační

práce „Videoanalýza vybraných školních chemických experimentů
s podporou ICT“

Níže uvedení
Roman Hásek, autor disertační práce (dále jen autor)
a
……………………………(člen expertního týmu) (dále jen člen)

se dohodli na spolupráci v rámci výzkumu k disertační práci s názvem
„Videoanalýza vybraných školních chemických experimentů s podporou ICT“.
Autor se tímto zavazuje:

1) Informovat člena o všech požadovaných aktivitách a detailech výzkumu, a to

konkrétně se účastnit strukturovaných rozhovorů, hospitační činnosti včetně

zápisu a vyplnění dotazníků.

2) Vybavit člena srozumitelným materiálem k aktivitám.

3) Veškeré osobní a odborné údaje o členovi týmu uvádět pouze

v anonymizované podobě, tedy beze jména.

4) Písemné materiály odevzdané členem týmu neposkytovat třetím osobám,

výjimkou je pouze přepsaná podoba.

5) Podat členovi týmu na vyžádání všechny informace o výsledcích a analýzách,
na kterých se člen podílel.

Člen se tímto zavazuje:
1) Absolvovat a vykonat jednotlivé požadované aktivity podle pokynů autora

bez nároku na odměnu.

2) Zachovávat mlčenlivost o všech osobních údajích, názorech i postojích žáků

i kolegů – členů.

3) Data získaná z hospitací uvádět pouze v anonymizované podobě.
4) Bez souhlasu autora neprezentovat výsledky výzkumu s výše uvedené práce.

V Trutnově dne:

…………………………………… …...…………………………….
autor člen

Příloha č. 4

Informace pro žáky VOŠZ, SZŠ a OA Trutnov a jejich zákonné zástupce o

účasti na výzkumu a aktivitách v rámci zpracování disertační práce

„Videoanalýza vybraných školních chemických experimentů s podporou ICT“

Níže uvedení
Roman Hásek, autor disertační práce (dále jen autor)

si Vás dovoluje informovat, že v rámci výuky předmětům chemie a fyziky se

budou žáci účastnit aktivit, které budou sledovány autorem a členy expertního týmu

v rámci výzkumu pro disertační práci autora s názvem „Videoanalýza vybraných

školních chemických experimentů s podporou ICT“.

Součástí výzkumu bude sledování a hodnocení činnosti žáků během

vyučovacích hodin, dále hodnocení jejich vědomostí a dovedností. Před každou

aktivitou, kdy se bude výzkum realizovat, budou žáci jednoznačně informováni.

Veškerá data z tohoto výzkumu se budou získávat, zpracovávat a archivovat

v anonymizované podobě. Nikdy se tedy nebudou zpracovávat osobní data včetně

jmen a příjmení.

Žáci se také mohou dobrovolně zapojit do výzkumu aktivit na sociální síti

Facebook™, kdy se mohou zapojit do sdílení svých aktivit z vyučovacích hodin

a záznamů (videa, fotografie, texty z experimentů) v rámci uzavřené skupiny.

Záznamy experimentů pořízené žáky mohou být použity ve výše uvedené práci.

Nikdy se v rámci této skupiny nebudou zveřejňovat osobní data. Žáci také mohou

dobrovolně používat vlastní elektronická zařízení, jakými jsou mobilní telefony,

fotoaparáty a kamery, tablety a notebooky. Výstupy z těchto aktivit se budou

zpracovávat a prezentovat pouze v anonymizované podobě. K těmto aktivitám je

nutný zvláštní písemný souhlas žáků i zákonných zástupců.

Žáci nebo jejich zákonní zástupci mohou odmítnout předem nebo v průběhu

aktivit kdykoliv odvolat svůj souhlas. Potom se aktivity takového žáka nebudou

sledovat, zaznamenávat, zpracovávat a uchovávat. To se ale netýká aktivit, které

mají vztah k přímé výuce. Například klasifikace a chování. To se bude hodnotit dále

v souladu se školním a klasifikačním řádem školy.

Já, níže podepsaný/á (jméno a příjmení)………………..……………………………………

narozen/a dne:………………………………………. žák/yně třídy: …………………….

souhlasím / nesouhlasím (nehodící se škrtněte) se svým zapojením do

výzkumu pro disertační práci autora s názvem „Videoanalýza vybraných školních

chemických experimentů s podporou ICT“. Tento výzkum se bude realizovat na

VOŠZ, SZŠ a OA Trutnov. Můj souhlas platí do 30. června 2019.

V ………………..dne…………………… ……………………………………..
podpis žáka
Dále souhlasím / nesouhlasím s tím, že se zapojím v rámci uzavřené skupiny

v sociální síti Facebook™ do aktivit a sdílení fotografií, videozáznamů experimentů

a textů k těmto experimentům. K tomu se uvoluji používat vlastní mobilní telefon

nebo tablet nebo kameru nebo notebook.

……………………………………..
podpis žáka

Jako zákonný zástupce výše uvedeného žáka/uvedené žákyně beru na vědomí a

souhlasím/nesouhlasím (nehodící se škrtněte) s jeho/jejím výše uvedeným stanoviskem.

K tomuto uvádím následující

výhrady:………………………………………………………..…………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

V ………………..dne…………………. ……………………………………..

podpis zákonného

zástupce

Příloha č. 5
Hospitační záznam z hodin pro výzkum v rámci zpracování disertační práce „Videoanalýza vybraných školních chemických experimentů s podporou

ICT“