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Chemický experiment lze považovat za dominantní prostředek pro výuku chemie na

základních i středních školách. Vzhledem k tomu, že reálné provedení experimentu není ve

škole vždy možné nebo účelné, zasáhl i do této oblasti významně rozvoj informačních a

komunikačních technologií (ICT), jehož jsme v posledních dvaceti letech svědky. Je zřejmé,

že i při seznámení s průběhem chemických experimentů lze využívat možnosti ICT, které jsou

současným žákům blízké a které by jim měly umožnit lépe porozumět pozorovaným jevům a

tím si lépe osvojit nové poznatky, potřebné dovednosti a požadované kompetence.

Jednou z oblastí, která je v souvislosti s aplikacemi ICT ve výuce chemie v současnosti

aktivně studována, je videoanalýza chemických experimentů a možnosti jejího efektivního

využívání. A právě na tuto problematiku je zaměřena předložená dizertační práce.

Dizertační práce má celkový rozsah 151 stran, z toho je 140 stran vlastní práce a 11 stran

příloh. Práce obsahuje úvod a cíle práce a dále čtyři obsáhlé části – Teoretická východiska,

zahrnující osm dílčích kapitol, Školní chemický experiment v digitálním věku, sestávající

z jedné dílčí kapitoly, Modelování procesu spalování paliv ve válci zážehového motoru,

rozdělené do šesti dílčích kapitol, a Výzkum, zahrnující sedm dílčích kapitol, dále pak shrnutí,

závěry, seznam použité literatury a celkem pět příloh.

V úvodu práce jsou formulovány její cíle, které v zásadě odpovídají postupu práce;

výzkumná otázka není uvedena. První kapitola Teoretická východiska (s. 10-28) uvádí

postupně v jednotlivých dílčích kapitolách vymezení základních pojmů formou nadpisu dílčí

kapitoly a následně jejich teoretické zdůvodnění. Příkladem je název dílčí kapitoly „Pokles

zájmu žáků a studentů pod kritickou mez jako fakt“ nebo „Je nutné nastavit rovnováhu mezi

reálným a virtuálním experimentem“. Lze konstatovat, že jednotlivá východiska jsou dobře

zdůvodněna a podpořena relevantními citacemi. Poněkud neobvyklé je uvádění názvu většiny

publikací a pracoviště jejich autorů přímo v textu dílčích kapitol. Některé formulace v textu

nejsou vždy zcela jasné a čtenář teprve v dalším textu formulaci porozumí.

Druhá kapitola Školní chemický experiment v digitálním věku (s. 31-40) je tvořena

úvodní částí a pouze jednou dílčí kapitolou. V úvodní části jsou uvedena vymezení a

charakteristiky školních chemických experimentů a jejich klasifikací. V dílčí kapitole jsou

uvedeny různé způsoby využití ICT v rámci školních chemických experimentů. V kapitole

občas dochází k propojení odborného vyjadřování s formulace běžně používanými ve školní

praxi jako např. na s. 30 „didakticky podat pokus“ apod.

Další rozsáhlou kapitolou je Modelování procesu spalování paliv ve válci zážehového

motoru (s. 41-83). Právě tato kapitola tvoří velmi významnou část práce. Autor ve stručném

historickém přehledu vysvětluje jednotlivé modely pro provedení experimentu spalování paliv

ve válci zážehového motoru a jejich postupný vývoj až k sestavení jednoduché a přitom velmi

dobře fungující aparatury, které je autorem. Celkem jsou popsány čtyři modely a jejich

fungování. Vzhledem k rychlosti probíhající reakce byly hledány způsoby, jak probíhající děj

co nejvíce zpřístupnit žákům. Jako vhodný způsob se ukázal záznam pokusu a následná

videoanalýza. Experimenty byly natáčeny dostupnou technikou, jako jsou digitální kamery a

mobilní telefony – smartphony, v běžných a high-speed režimech i v dalších alternativních

režimech podle možností školy a žáků. Jsou uvedeny technické parametry záznamů

experimentů a dále přínos záznamů experimentů ve vytvořené aparatuře pro pochopení funkce

zážehového motoru a spalování vybraných paliv – vodíku, zemního plynu, butanu a benzínu

Natural 95. Následná videoanalýza zahrnovala zpomalení projekce, zastavení projekce

v klíčových fázích experimentu, tj. fázování záznamů i rozklad záznamů na jednotlivé

snímky. V dílčí kapitole 3.5 je uvedena řada snímků, které postupně zachycují uvedené děje,

což je pro názornost a přiblížení průběhu experimentu velmi přínosné.

Poslední rozsáhlou kapitolou je Výzkum (s. 84-126). Prováděný výzkum byl

kvalitativního i kvantitativního charakteru a jeho cílem bylo především porozumět provádění

a záznamu experimmentů tak, jak jim rozumějí sami žáci. K tomu účelu se výzkum zaměřil

nejen na zjišťování znalostí a vědomostí žáků, ale především na postoje žáků v průběhu

celého procesu, tj. provedení experimentu – záznam experimentu – sdílení a komentáře

k záznamu experimentu na sociální síti. První pilotní šetření bylo provedeno v r. 2017 a

zahrnovalo pokus hoření vodíku, jeho natáčení a sdílení v uzavřené skupině na sociální síti.

Součástí kvalitativního výzkum byl dotazník, kvantitativní část výzkumu zahrnovala testování

znalostí a vědomostí žáků o vodíku v různých fázích výuky. Vlastní výzkum probíhal v letech

2017-2018 a jeho hlavním cílem byla případová studie. K tomu účelu byla sestavena expertní

skupina z řad zkušených vyučujících (celkem 6 osob), byly prováděny a zaznamenávány

vybrané experimenty, řízené rozhovory s expertní skupinou i se žáky, hospitace na hodinách

spojených s aktivitami a analýzy aktivit žáků na sociálních sítích. Každá část výzkumu je

následně popsána, výsledky jsou často znázorněny graficky jako grafy, schémata nebo

obrázky, což výrazně přispívá k přehlednosti a srozumitelnosti zjištěných závěrů.

V kapitole Shrnutí je uvedeno, jakým způsobem probíhala realizace a zaznamenávání

experimentů a jejich následná videoanalýza v rámci vyučovacích hodin i sociální sítě. Cílem

bylo, aby se tímto způsobem žáci mohli seznámit i s těmi fázemi pokusu, které nejsou běžně

postřehnutelné. Proto bylo potřebné nejprve vytvořit takovou aparaturu pro provádění pokusů

s hořením plynů, která záznam a následnou videoanalýzu umožní. Záznamy pokusů prováděl

jak vyučující, tak sami žáci s využitím vlastních smartphonů (BYOT) a následně ve výuce a

na sociálních sítích probíhala další diskuse v rámci videoanalýzy provedených pokusů.

V Závěru pak autor shrnuje výsledky dizertační práce a její přínos pro výuku chemie i

dalších přírodovědných předmětů.

Přehled použité literatury zahrnuje 89 citací, z toho cca 15 zahraničních; dále jsou

zařazeny přílohy práce, kterých je k práci přiřazeno celkem pět o celkovém rozsahu 11 stran.

V příloze 1 jsou uvedeny odkazy na webové stránky, které se zabývají činností spalovacího

motoru. Příloha 2 obsahuje test na téma Vodík, který byl použit v rámci kvantitativního

pilotního šetření. V příloze 3 je uvedena dohoda o spolupráci se členy expertní skupiny,

v příloze 4 pak dohoda se žáky, kteří se výzkumu účastnili. Příloha 5 obsahuje ukázky ze

záznamu hospitací ve vyučovacích hodinách spojených s aktivitami členy expertní skupiny.

K předložené dizertační práci mám tyto dotazy a připomínky:

1) V úvodu práce (s. 9-10) jsou formulovány její cíle, které v zásadě odpovídají postupu

práce; výzkumná otázka není uvedena. Mohl by autor práce uvést hlavní výzkumnou

otázku, která byla v průběhu dizertační práce řešena?

2) V textu dizertační práce jsou průběžně používány termíny „žák – žáci“ a „student –

studenti“ někdy společně, někdy ve vzájemném zastoupení jako synonyma. Jaké je

správné použití těchto termínů z hlediska Školského zákona č. 561/2004 Sb. ve znění

pozdějších předpisů, tj. v aktuálním znění?

3) V textu práce se občas vedle odborných termínů objevují výrazy specifické pro školní

praxi, např. „látka“ místo „učivo“, „probírání učiva“ místo „osvojování učiva“,

„didakticky podat pokus“ místo „vysvětlit průběh pokusu“ a jiné. Při publikování

výsledků dizertační práce je proto třeba tyto výrazy eliminovat.

4) První část práce Teoretická východiska je zpracována poněkud neobvykle, ale zajímavě.

Uvádění názvu většiny publikací a pracoviště jejich autorů přímo v textu však pro další

publikování nelze doporučit.

5) Zájem a zaujetí pro sestavení aparatury vhodné jako model zážehového motoru autora

práce je známý (kapitola 2 a 3), proto by mne zajímalo, jakým způsobem dospěl

k možnosti natáčet tyto pokusy a provádět jejich videoanalýzu se zapojením žáků a

sociálních sítí? Domnívám se, že v tomto směru je práce skutečně výrazně inovativní.

6) V závěrečných kapitolách práce je shrnut průběh jejího zpracování a dosažené výsledky.

Může autor podrobněji nastínit další využití výsledků práce v rámci výuky chemie a

ostatních přírodovědných předmětů?

Závěrem lze konstatovat, že uvedené připomínky a dotazy směřují především ke

zkvalitnění předložené práce. Dizertační práce Mgr. Bc. Romana Háska je zpracována velmi

kvalitně a pečlivě, jak po stránce obsahové, tak po stránce formální. Autor prokázal zaujetí

danou problematikou a velké úsilí a preciznost v rámci zpracování teoretických východisek

dizertační práce, zpracování a videoanalýze chemických experimentů, metodologické

přípravě výzkumu, jeho postupné realizaci a zpracovávání získaných výsledků.

Předložená práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na práci dizertační, a

proto po úspěšné obhajobě doporučuji udělení vědecko-akademické hodnosti a titulu Ph.D.

V Praze 4. 6. 2019

Prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc.